

4.12.16

מס' 1357-16

מס' 1358-16

מס' 1360-16

בעניין:

עותרים: אהרן מלצר ואח' 40 במס' ת.א.
משה דולגין, רחל קרמרמן ואח' ת.א.
דינה וברוך נתח ת.א.

נגד

משיבים: תנועת הליכוד

החלטה

לפנינו 3 עתירות המתייחסות למכתב ששלח מ"מ מנכ"ל התנועה מר צורי סיסו למייסדי הליכוד כ-1600 במספר ובו מודיע להם על גריעתם מהסניף הגאוגרפי בו הם חברים, באשר על פי החוקה חבר לא יכול להמנות על שני סניפים.

העותרים בעתירה מס' 1357-16 אהרן מלצר ואח' נגד צורי סיסו ואח' ובעתירה מס' 1358-16 משה דולגין ואח', ביקשו לבטל את ההחלטה, דינה וברוך נתח ביקשו בעתירה מס' 1360-16 להוציאם מסניף המייסדים אליו הועברו, בתוקף מכתבו של מ"מ מנכ"ל ולהחזירם לסניף מרכז ת.א. בו מכהן ברוך נתח בתפקיד מרכזי. העותרים, בקשו צו זמני שהתייתר בשל הסכמת היועץ המשפטי של הליכוד עו"ד אבי הלוי להקפיא את יישום האמור במכתב עד לדיונינו זה. בדיון, העלו העותרים טיעונים שונים הנוגעים לסמכות מנהלת התנועה להוציאם מהסניף הגאוגרפי עליו הם נמנים ללא הסכמתם. ולגבי תוקפה של החלטה, עו"ד אבי הלוי, הסביר ששינוי החוקה בוועידה הרביעית של הליכוד על-פיו מגזר הוותיקים הופך להיות לסניף לכל דבר, לא מותר למנהלת התנועה חוקתית, לאפשר לחברים המייסדים לאחוז בחבל משני קצותיו. לטענתו, הכוונה היתה והיננה לאפשר לכל חבר לבחור באיזה מסגרת סניפית הוא רוצה לכהן, הגאוגרפית, או סניף המייסדים. במהלך הדיון, טענו העותרים, כי לא היו מודעים בעת קבלת תיקון החוקה לכך שתשלל מהם האפשרות לבחור ולהיבחר בסניף הגאוגרפי ובסניף המייסדים גם יחד. בנוסף, טענו כי מן הצדק הוא לאפשר להם להשפיע במישור המוניציפאלי גם אם יבחרו להיות בסניף המייסדים. בדיון, התברר מקור הכשל החוקתי שנוצר.

עד לתיקון החוקה בוועידה הרביעית, המייסדים הוגדרו כמגזר. השימי שחולל התיקון בחוקה היה מהותי ולא מילולי בלבד.

עד התיקון היו המייסדים חברים בסניף הגיאוגרפי והחוקה העניקה למי שגילו מאפשר לו להיכלל במייסדים לבחור נציגים נוספים לוועידה ולמרכז, זאת ותו לא.

לאחר התיקון, הפכו המייסדים להיות סניף לכל דבר המקיים מוסדות פנימיים בוחר נציגים למוסדות הארציים ומקיים פעילות שוטפת כמו כל סניף אחר.

מוסדות צעירי הליכוד בהם ניסו העותרים להתלות, אינם דומים כלל, היות ומוסדות הצעירים העוסקים בפעילות של צעירי הליכוד, אינם מיוצגים בוועידה או במרכז והדרך היחידה של צעיר להבחר למוסדות ארציים, הוא באמצעות הסניף הגיאוגרפי.

במהלך הדיון התגבשה הסכמה כללית בקרב המשתתפים בדיון כי המוצא מהסבך הוא, השבת המצב לקדמותו, כפי שהיה ערב תיקון החוקה.

היועץ המשפטי עו"ד אבי הלוי, הציע בהסכמת העותרים כי יוקם צוות שבו ישתתפו: מנכ"ל הליכוד גדי אריאלי, מ"מ מנכ"ל סיסו צורי, היועץ המשפטי עו"ד אבי הלוי, עו"ד אהרן מלצר, הגב, רחל קרמרמן, מר דני כץ, מר זאב בן-יוסף ואביגדור הדר.

בראש צוות זה תעמוד הגב. רחל קרמרמן.

בצוות תגובש הצעה מוסכמת לקראת הצגתה בוועדת חוקה לצורך אישורה בוועידה הקרובה או כל החלטה אחרת זמנית או קבועה שתגובש בצוות ותקבל את אישור ועדת החוקה.

היועץ המשפטי יודיע שעד לסיום עבודת הצוות, לא יתבצע שום שינוי בשיוך הסניפי של המייסדים והוא יוקפא עד להחלטה.

אנו מקבלים את הסכמת היועץ המשפטי של הליכוד ונותנים לה תוקף של פסק-דין. עפ"י הסכמת הצדדים יעביר היועץ המשפטי את פסק הדין המוסכם לידיעת כל חברי הליכוד שקיבלו את מכתבו של מ"מ המנכ"ל.

אשר לעתירה מס' 1360-16, של דינה וברוך נתח הסכימו העותרים כי עתירה זו תוקפא עד להכרעה בעתירות האחרות 1357-16 ו 1358-16 המתייחסות למצב בו יאלצו לוותר על חברות בסניף המייסדים, כדי לממש את רצונם להשאיר חברים בסניף מרכז תל-אביב.

(-)	(-)	(-)
חבר ביה"ד עו"ד ד. אלבז	חברת ביה"ד עו"ד מ. מזר	נשיא ביה"ד עו"ד מ. קליינר